73 v. De moñacho moriente cuius scapulare diabolus lin-
gebat / quod sine licencia resarcierat. LIII. Eodem quoque quo
supra referente cognouimus / alium quendam supradicti ordinis
monachum in eisdem partibus extitisse. Quj cum ad etc.

Herbertus' tryckta text II: 34 (Migne, 185: 1344 f.) saknar denna inledning. I Exordium magnum är berättelsen insatt i slutet av V: 2 (Migne, 185: 1126 f.) och börjar: Alius quidam Cisterciensis ordinis monachus, cum infirmitate tactus ad etc.

92 r.—93 v¹. De femina a marito occisa et post mortem declarata. XCI.² In episcopatu Rosquelie que est ciuitas in regione³ danorum ante hoc ferme quadriennium⁴ exstitit mulier quedam mitis et humilis corde nomine margareta / magna simplicitate et innocencia predita // que bonis operibus iugiter insistebat / et illatas sibi frequenter iniurias equanimiter tolerabat. Huic autem uir impius atque crvdelis erat // qui nequaquam illi se⁵ maritum et comparem / sed quasi tyrrannum ac persecutorem dirissimum exhibebat. Siquidem odio habebat illam propter ipsius⁶ innocenciam ac simplicitatem / reputans eam fatuam et insipientem. Erat itaque semper infestus illi tota die conuiciis appetens // uerberibus atterens / multisque afficiens malis. Ipsa vero quasi non senciens et quasi non habens in ore suo redarguciones . malum in bono uincere satagebat / et cum hiis⁷ qui oderant pacem pacifica erat. Preterea quedam mulier nequam eiusdem ni fallor rustici soror magna aduersus illam inuidia tabescebat⁸. Quadam itaque uice cum uir ille malignus

¹ Textvarianterna nedan efter Fonds lat. 5664, 120, membr. Bibl. nat. Paris (=P), Herbertus' tryckta text III: 34 hos Migne, 185: 1379 ff. (=Cl), nr 3798, 4^o, chartac. a. 1451. Hofbibl. Wien (=W).

² P De margareta occisa a uiro suo nequam exj. W declarata capitulum 92 ³ W in regione *saknas* ⁴ Cl que — quadriennium *saknas* ⁵ Cl och P se illi ⁶ W illius ⁷ Cl iis P his ⁸ Cl och P tabescebat que ipsum fratrem suum ad eiusdem odium et insectationem jugiter inflammabat

presente atque suadente sorore¹ innoxiam feminam usque ad mortem uapulasset. ac penis illius² inexorabili crudelita[93 r.]te adhuc saturari non posset / ad cumulum sue dampnacionis adiecit . ut eam morte multaret³. Resupinatam⁴ igitur inter duo fulcra desuper eam ualide compresserunt⁵ / et ita uiolenta nece suffocauerunt. Cumque penitus extincta fuisset / miserunt laqueum in collum eius⁶ et suspenderunt eam⁷ ad trabem in angulo domus. Perpetrato itaque tanto piaculo . cepit impius ille multator simulare luctum atque lamentum / planetuque funebri finitimos omnes inuitare ad planctum. Jnde⁸ conplosis manibus ad inuicem⁹ / ululans et clamitans in excenso aiebat. Heu heu uenite et condolete mihi omnes amici et proximi. Venite inquam et uidete quomodo infelix et fatua uxor mea me absente . me ignorantе se perdidit / quomodo suadente¹⁰ diabolo se ipsam laqueo¹¹ strangulauit. Cum ergo huiusmodi lamentis credulitatem populo falsarius nequam persuasisset / tunc eientes funus cum dedecore magno traxerunt procul quasi mortuum canem usque ad oram maris / ibique littoreo sabulo modice operientes reposuerunt illud cum duobos latrunculis nouiter in eodem loco¹² suspensis atque sepultis. Sic ergo pereunte iusticia periit innocens mulier / et cum impiis¹³ reputata est. Sed quoniam pacientia pauperum non peribit in finem // placuit innocentie auctori atque amatori suscitare de puluere inopem / et de stercore erigere pauperem¹⁴. Marini itaque¹⁵ fluctus eidem loco frequencius illidentes . et superiectam¹⁶ mortuis harenam¹⁷ paulatim labefactantes in proximam paludem reiciebant / ita ut ipsa corpora non nulla parte¹⁸ nuda apparerent¹⁹. Expleto autem biennio cum quidam cecus iuxta predictum locum itinerando incederet / contigit ut manus et faciem²⁰ loturus ad ipsam paludem diuerteret. Statim vero ut ex eadem unda oculos perfundere cepit / miserante domino curatus est et uisum recepit. Quod ubi ille persensit / illico obstupefactus uehementer expauit²¹ et dixit. Christe fili dei // quid est quod accedit mihi? Ecce ego video mare et aridam / et cuncta que circa me sunt. Putasne in

¹ P sorore sua ² Cl och P eius ³ Cl multaret ⁴ P resupinam

⁵ W eam compresserunt ualde ⁶ Cl och P collo ipsius W collo eius.

⁷ Cl saknas ⁸ Cl och W Vnde ⁹ Cl complausis ad inuicem manibus P ad inuicem manibus ¹⁰ Cl och P inuadente ¹¹ Cl och P diabolo laqueo se

¹² Cl och P in eo ¹³ W iniquis ¹⁴ Cl och P Sic — pauperem saknas

¹⁵ Cl och P autem ¹⁶ Cl supersectam ¹⁷ Cl och P arenam ¹⁸ Cl ex parte

¹⁹ P reiciebant ipsa corpora ut ita nonnulla ex parte apparerent ²⁰ W manibus faciem ²¹ Cl, P och W exclamauit

somnis¹ ista considero // an ita agitur in ueritate mecum? Vnde ista lux ceco // unde gaudium misero // unde salubritas desperato? Cum ergo perseverante uisu reuera cognosceret² se esse sanatum / continuo letabundus et laudans currere cepit ante ductorem suum. Uenientesque³ ad proximam uillam / nunciauit omnibus que sibi acciderant. Accurentibus igitur cunctis ad ipsum locum omnes male habentes cum in eandem aquam descendissent / continuo sanabantur a quacunque infirmitate detinebantur. Cupientes vero cognoscere unde procederet⁴ illa benedictio sanitatum / ceperunt explorantes⁵ effodere tumulos⁶ dampnatorum. Cumque latronum⁷ morticina contingenter // tanta in eis putredo corruptionis apparuit . tamque intolerabilis fetor ipsum aerem tabefecit / ut opilatis naribus omnes pene⁸ diffugerent⁹. Moxque reiectum sabulum super [93 v.] inmundia cadauera cumulotenus¹⁰ congerentes / beate illius margarete . corpus inuisere festinarunt. Quod cum discooperuissent // ita a planta pedis usque ad uerticem incorruptum et ita uenustum¹¹ apparuit / ut¹² uiuenti quam¹³ mortuo simile uideretur. Non solum autem sed et tanta ex eo suauitatis fraglancia¹⁴ exhalabat¹⁵ ut omni puluere pigmentario respersum putaretur¹⁶. Jnuenta igitur preciosa¹⁷ margarita tanti¹⁸ muneric largitori¹⁹ preconia magna rependerunt²⁰ // et educentes eam de lacu miserie et de luto fecis ad ecclesiam suam cum digna reuerencia reportauerunt²¹. Tunc vero comprehensus impius parricida / et²² interrogatus est minis et tormentis. Et quia iam celare non poterat / confessus est omnem ueritatem audi entibus uniuersis. At ubi nunciata sunt ista presuli et primoribus ciuitatis // uenientes²³ illico clerus et populus innumera bilis uenerabile pignus cum honore debito ad sedem pontificalem detulerunt / atque in ipsa maiori ecclesia sollempni deuocione et gaudio digne collocarunt²⁴. Jbi vero ad tumulum eius cateruatim undique confluent²⁵ tam de uicinis . quam de²⁶ remotis partibus populi multi / tantaque ibidem²⁷. miracula fiunt ut pre innumera²⁸ multitudine nequeant comprehendendi.